TOMÁS DE AQUINO Y LA METAFÍSICA PERDIDA DE ARISTÓTELES

ENRIQUE ALARCÓN

Following St. Albert the Great, Thomas Aquinas distinguishes tacitly two stages in Aristotle's doctrine on separate substances. A first and imperfect attempt culminates in book Lambda of the *Metaphysics*. In a second and final treatise, Aristotle manifests the most valuable of the doctrines of Plato, avoiding his inexactitudes of expression

En estas páginas pretendo mostrar que Sto. Tomás distingue dos etapas en la teología de Aristóteles. La primera, imperfecta, culmina con las inteligencias subsistentes y el Primer Motor en el libro Lambda de la *Metafísica*; la segunda y definitiva sería un estudio sobre dichas sustancias separadas donde Aristóteles habría expresado con exactitud lo más sólido de las tesis de Platón.

1. La *Metafísica* de Aristóteles, obra incompleta.

El conocimiento de las sustancias separadas es, para Aristóteles, la culminación de las ciencias y también de la ética.

En efecto: las ciencia es un conocimiento cierto por causas¹. Lo primero conocido son las realidades sensibles², cuyo ser proviene del cambio. Ahora bien, este movimiento del universo, siendo perpetuo, sólo puede explicarse mediante causas inmateriales³. Por

¹ Aristóteles, *Analytica posteriora*, lib. 1, cap. 2, 71 b 9-12.

² Aristóteles, *Analytica posteriora*, lib. 2, cap. 19, 100 a 3-9.

³ Aristóteles, *Metaphysica. Translatio Anonyma*, lib. 9, cap. 6 (Λ, 6, 1071 b 3-22) (*Aristoteles Latimus*, t. XXV, 2, 210, lin. 22-211, lin. 16): "Sed quoniam tres sunt substantie, due quidem physice et una immobilis, de ea dicendum est quia necesse est esse sempiternam aliquam substantiam immobilem. Nam substantie prime entium, et si omnes corruptibiles, omnia corruptibilia, sed impossibile motum aut fieri aut corrupti (semper enim erat), nec tempus. Non enim possibile

tanto, la Filosofía Primera, que estudia las causas últimas de lo real, tiene como objeto propio dichas causas, que Aristóteles denomina sustancias separadas⁴.

Por otra parte, según Aristóteles, la felicidad del hombre estriba en el ejercicio de su más alta facultad, la inteligencia, respecto a su mejor objeto. Como inteligir es acto perfecto, su mejor objeto debe ser plenamente actual; y, para serlo, debe ser inmaterial, ya que la materia es un principio constitutivo potencial. Por tanto, el conocimiento de las sustancias separadas no sólo es el ápice de la ciencia, sino también de la actividad práctica del hombre⁵.

prius et posterius esse cum non sit tempus; ergo motus sic est continuus ut tempus; aut enim idem aut motus est aliqua passio. Motus vero non est continuus nisi secundum locum, et eius qui est in circulo. Sed si fuerit mobilis aut effectivus, et non agens aliquid, non est motus; contingit enim potentiam habens non agere. Nichil ergo prodest, nec si substantias ponamus sempiternas, quemadmodum et qui species, nisi aliquid potens inierit principium transmutari; non ergo nec ea sufficiens erit, nec alia substantia preter species; nam si non egerit non erit motus <...> sempiternus; contingit enim quod potentia est non esse. Oportet igitur esse principium tale cuius substantia actus. Amplius tales oportet esse substantias sine materia; sempiternas enim esse oportet, si et aliud aliquid est sempiternum actu". Véase Tomás de Aquino, *In Metaphysic.*, prooemium.

⁴ Aristóteles, *Metaphysica*, lib. E, cap. 1, 1026 a 18-23.

⁵ Aristóteles, *Ethica Nicomachea. Translatio Roberti Grosseteste. Recensio pura*, lib. 10, cap. 8, § 7 (1177 a 12-26) (*Aristoteles Latinus*, t. XXVI, 1-3.A, 358, lin. 25- 359, lin. 12): "Si autem est felicitas secundum virtutem operatio, rationale secundum optimam. Hec autem utique erit, optimi. Sive utique intellectus hoc sive aliud quid, quod utique secundum naturam videtur principari et dominari et intelligenciam habere de bonis et divinis, sive divinum et ipsum sive eorum que in nobis divinissimum, huius operatio secundum propriam virtutem erit utique perfecta felicitas. Quoniam autem est speculativa, dictum est. Confessum autem hoc utique videbitur esse, et hiis que prius, et ipsi vero. Optima et enim hec est operatio. Et enim intellectus, eorum que in nobis, et cognoscibilium, circa que intellectus. [...] Delectabilissima autem earum que secundum virtutem operationum que secundum sapienciam confesse est. Videtur igitur philosophia admirabiles delectaciones habere, puritate et firmitate. Racionabile autem scientibus quam querentibus delectabilioem conversacionem esse". *De partibus animalium. Translatio Moerbecana*, lib. 1, cap. 5, 644 b 24-25, 32-34 (apud *Summa Theologiae*, II^a-IIae, q. 180, a. 7, ad 3 y I^a-IIae, q. 66, a. 5, ad 3): "Accidit circa illas honorabiles existentes et divinas substantias, minores nobis existere theorias. Sed etsi secundum modicum attingamus eas, tamen, propter honorabilitatem cognoscendi, delectabilius aliquid habent quam quae apud nos omnia [...]. Amabile est magis parvum aliquid cognoscere de rebus nobilioribus, quam multa cognoscere de rebus ignobilioribus". Véase Tomás de Aquino, *In De causis*,

La importancia de dicho saber para Aristóteles contrasta con la brevedad de sus textos al respecto⁶. Es también paradójico que en el pasaje más importante, del libro Lambda de la *Metafísica*, Aristóteles reconozca la insuficiencia de su estudio sobre el número de las sustancias separadas: él mismo lo reserva explícitamente a los más capaces⁷. Y, conforme a la ordenación tradicional de la

prooemium (H. D. Saffrey (ed.), Marietti, Torino, 1955) n. 1-8: "Sicut Philosophus dicit in X *Ethic.*, ultima felicitas hominis consistit in optima hominis operatione quae est supremae potentiae, scilicet intellectus, respectu optimi intelligibilis. Quia vero effectus per causam cognoscitur, manifestum est quod causa secundum sui naturam est magis intelligibilis quam effectus, etsi aliquando quoad nos effectus sint notiores causis propter hoc quod ex particularibus sub sensu cadentibus universalium et intelligibilium causarum cognitionem accipimus. Oportet igitur quod simpliciter loquendo primae rerum causae sint secundum se maxima et optima intelligibilia, eo quod sunt maxime entia et maxime vera cum sint aliis essentiae et veritatis causa, ut patet per Philosophum in II *Metaphys.*, quamvis huiusmodi primae causae sint minus et posterius notae quoad nos: habet enim se ad ea intellectus noster sicut oculus noctuae ad lucem solis quam propter exceedentem claritatem perfecte percipere non potest. Oportet igitur quod ultima felicitas hominis quae in hac vita haberi potest, consistat in consideratione primarum causarum, quia illud modicum quod de eis sciri potest, est magis amabile et nobilius omnibus his quae de rebus inferioribus cognosci possunt, ut patet per Philosophum in I *De partibus animalium*; secundum autem quod haec cognitio in nobis perficitur post hanc vitam, homo perfecte beatus constituitur secundum illud Evangelii: "haec est vita aeterna ut cognoscant te Deum verum unum". Et inde est quod Philosophorum intentio ad hoc principaliter erat ut, per omnia quae in rebus considerabant, ad cognitionem primarum causarum pervenirent. Unde scientiam de primis causis ultimo ordinabant, cuius considerationi ultimum tempus suae vitae deputarent: primo quidem incipientes a Logica quae modum scientiarum tradit. Secundo procedentes ad Mathematicam cuius etiam pueri possunt esse capaces. Tertio ad Naturalem Philosophiam quae propter experientiam tempore indiget. Quarto autem ad Moralem Philosophiam cuius iuvenis esse conveniens auditor non potest. Ultimo autem Scientiae Divinae insistebant quae considerat primas entium Causas". Véase también *Super De Trinitate*, pars 3, q. 6, a. 4, arg. 3 y ad 3; *Q. de anima*, a. 16, co.; *Contra Gentes*, lib. 3, cap. 48, n. 9; *Summa Theologiae*, I^a-II^ae, q. 3, a. 6, co.; *De unitate intellectus*, cap. 3. Ed. Leonina, 306, lin. 324-331; *De spiritualibus creaturis*, a. 10, co.; *In Metaphysic.*, lib. I, l. 1, n. 4.